INDICAÇÃO Nº 1305/2025

Divinópolis, 05 de Feveiro de 2025.

Exmo. Ver. Israel da Farmácia
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis,

O Vereador  que  a  esta  subscreve,  nos  termos  regimentais,  requer  de  Vossa Excelência,
depois de ouvido o soberano plenário, que a presente, seja encaminhada pelos seguintes termos, ao
Exmo Sr. Prefeito Municipal Gleidson Gontijo de Azevedo, para que seja realizada a instalação de
telas  em todas as janelas  do Ginásio Poliesportivo  de Ermida,  para evitar  a superpopulação de
pombos que prejudicam o bom funcionamento do local.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que o Ginásio Poliesportivo em questão é um importante meio de lazer para
os moradores, sendo utilizado diariamente por um considerável número de pessoas para práticas
esportivas.  Nos  últimos  anos  o  espaço  tem  sido  tomado  por  grande  número  de  pombos  que
adentram o espaço através das janelas e levam piolho e grande número de fezes.

Já existem telas instaladas internamente, porém sua função é apenas para a proteção dos
vidros.

A  implementação  das  telas  agregaria  à  qualidade  de  vida  dos  cidadãos,  sendo  que  tal
melhoria impediria que os pombos adentrem o ambiênte.Além disso, destacamos que a instalação
das telas não apenas melhora as condições de lazer e esporte dos munícipes bem como ajudaria a
impedir a proliferação de doenças infectocontagiosas aos frequentadores.

Assinado Digitalmente
Walmir Ribeiro
Vereador - PL

Câmara Municipal de Divinópolis | Minas Gerais

Data de criação do documento: 05/02/2025 às 17:10:21

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

XYZ        MPM        EVG        ZK0

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/XYZ-MPM-EVG-ZK0

	INDICAÇÃO Nº 1305/2025
	Assinado Digitalmente
	Walmir Ribeiro

		2025-02-05T17:30:23-0300
	Assinatura Betha Cloud WALMIR RAIMUNDO RIBEIRO - 05381270666
	Betha Sistemas